b 30 Inter ea vero nuntius, qui transmissus fuerat post Abbatissam, ad **b** Podiam usque pervenit: ibique eam reperiens, et curam sequeretur, aperiens continuo protulit, et ut velociter reverteretur ad Ursanum, communuit. Illa vero, atque Angardis quæ cum ea erat, tam tristi territæ nuntio, moram babere in eundo nesciverunt, sed ante diem a Podia moventur. Tandem misere atque flebiles Ursanum venerunt. Venientes autem ante incolumem infirmum, exclamavit Petronilla, et ait: Hen, bone Magister! jam nullum bonum nobis avodo facies! **c** Angardis vero quæ cum ea venerat, pie increpat eam, dicens: Desine, bona foemina, talia dicere verba: sed magis Deum rogata, ut dignetur ei sanitatem adhuc praestare. Ille enim qui ei hanc infirmitatem præbuit, cum placuerit, et sanitatem priebebit. Dicebant etiam nonnulli, quod ex illa infirmitate non moreretur: ipse vero aliud affirmabat.

d 31 Longum quidem est per singula recitare, quomodo prudens infirmus in hac infirmitate studuerit utriusque sexus visitatores, sale condito sermone commonefacere: sed quoniam nolo lectorem meum fastidire, ad ea quæ tertia die ante finem peregit, volo transire. Quarta itaque feria ante obitum suum, d' jussit Leodegarium venerabilem Bituricensem Archiepiscopum, qui eum, sicut diximus, visitatum venerat, ad se vocari, et ait illi: O Carissime Pater, Tu es meus Archiepiscopus, meus Primas, ac Patriarcha. Tu scis, quomodo nunc usque te semper amavi, et quomodo tibi obediens fui. Seis etiam, quod propter dulcem amorem tuum in has partes primitus veni. Rogasti etenim me, ut aliquas de bonis foeminiis meis tradresem tibi: et tradidi. Tuo monitu atque rogatu, in hac provinciam eas transmisi. Non habebam, sicut scis, hic domos, non ullan possessiones, non agros. Præparasti eis pro anima tuae tuorumque salute hunc locum: ædificasti eis, inspirante Deo, hoc habitaculum, quo possent facere die ac nocte Dei servitium: nullas hue allduxere possessiones, non aurum, non argentum, non denique supellectilia: acquisisti eis terras, victum atque vestitum, ceteraque necessaria, et facto et verbo. Gavisus es multum de earum adventu, et nunc usque multis modis honorasti, et bene servasti. Ecce itaque, volente Deo, ego iter omnis carnis aggredior, et jam tempus resolutionis mea instat: nec enim melior sum, quam Patres nostri. Quapropter deinceps superest in me halitus, quamdiu possim loqui, commendando Filias meas, et omnia quæ illarum sunt, tua dilectioni, ut tu, qui eas luc venire fecisti, pie custodias, eorumque curam sollicitus amode habeas.

e 32 Volo præterea amicitiae tuae voluntatem cor-dis in eis dicere: volo sanctitati tuae desiderium meum aperire. Appareat in fine, si vivendo unquam dilexisti: manifestum sit, si carum, ut dicebas, unquam me habuisti: non enim ignoras, quod non est vera dilectio in solis verbis, sed sancta teste Scriptura, Probatio dilectionis, exhibitiō est in operibus. Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere, et veritate. Notum igitur, Carissime Pater, tibi facio,

quod nolo jacere in Bethleem, ubi Deus de Virgine D nasci dignatus est, nec etiam Ierosolymis in sancto sepulchro: nolo etiam in Roma sepeliri inter sanctos Martyres, nec in Cluniaco monasterio, ubi fluit pulchrae processiones: nec tamen haec dico, quod contemnam sanctissima loca, quæ scio ob reverentiam Dominicæ Incarnationis veramanda, recolenda ac veneranda. Omnes enim fideles debent Bethleem sanctam magnifice venerari, quæ a Prophetis laudata, Dominica Nativitate meruit decorari. Licet enim Deus ubique sit, omnes tamen beatam Jerusalēm quadam excellentia debent amando honorare, in qua Filius Dei per mortem suam dignatus est mundum redimere. Nullus etiam felicem Romanam debet despicer, quæ tantorum Martyrum pretioso purpura sanguine, e sacra testante Scriptura, omnem mundi pulchritudinem excellit. Quis denique sane sapiens audeat deprimere supremum Cluniacum monasterium, ubi quotidie Dei gratia tantum sit beneficium?

f 33 Nolo postremo humari in quolibet loco alio, nisi solum in Fontis-Evraldi loco. Scis enim, mi Pater, quod ego locum Fontis-Ebraldi omnium aliorum locorum caput constitui: ibi etiam est major pars nostræ Congregationis, ibi etiam fundamentum nostræ Religionis. Non rogo te, ut sepelias me in monasterio, vel in claustru; sed tantum inter fraterculos meos in Fontis-Ebraldi luto. Ibi etiam sunt Presbyteri mei, atque Clerici: ibi etiam sunt sanctæ Virgines, viduae et continentes, die ac nocte in Dei laudibus perseverantes: ibi sunt mei dilectissimi infirmi atque infirmæ: ibi sunt carissimi mei leprosi atque leproste meæ: ibi sunt boni socii peregrinationis meæ: ibi sunt illi, qui pauperates et labores pro Christo mecum diu sustinuerunt: ibi sunt, qui frigora et calores, miseras et tribulationes pro animalium suarum salute patienter sustinuerunt: qui ad vocem prædicationis meæ, inspirante Deo, et se et sua reliquerunt: quorum alii corpore vivunt, alii vero in obedientia perseverantes obierunt. Ibi jacet Hersendis monacha, bona coadjutrix mea, cuius consilio et opere construxi Fontis-Ebraldi officia. Ibi jaceat boni filii mei, quorum precibus apud Deum confido me suffragari. Ibi dormiunt bonae monachæ meæ, quarum meritis credo apud Deum adjuvari. Haec causa est, Carissime, pro qua sanctissimum locorum sepulcrum resufo, quod nimis inter parvulos Fraterculos meos atque Sorores in loto sepeliri cupio: scio enim, quod viventes desiderant ibi me jacere, quatenus in die sancte resurrectionis, in hac eadem carne cum illis ad judicium Dei queam ire.

g 34 Si enim ibi sepultus fuero, et viventes eumdem locum amplius diligent, et illi, quos diabolus profuturum habet, per inobedientiam captivat, misericordiam querentes venient. Audient enim dicere, quid ego in Fontis-Evraldi jaceo: et dum ad memoriam reducent, quod Deus per me eos a seculo nequam eripuit, et quod multa bona eis per me distribuit, amore meo consticti, festinabunt ad inobedientiam suam reverti. Quis enim meæ Congregationis tam ferrea viscera portat, ut dum mei perfecte recordatus fuerit, vel gemendo, vel suspirando sese non moliat? Dum itaque ad mentem revocabunt, qualiter eos semper dilexi, qualiter eis instruxi, vel quomodo doctrina sua Deus eos per me satiavit, aliqui divina inspiratione tantis beneficiis vocati, atque penitentia commoti, ante tumbam meam misericordiam a Deo competere venient. Et quoniam sentio hoc astutum, commendabo posteritati meæ, ut nulli misericordiam hanc quærenti, denegetur reconciliationis beneficium. Si autem placuerit misericordia Auctori, ut nuquam, non meis meritis, de quibus nihil presumo, sed sola sua

AUCTORIS EJUS
DISCIPULI.
ut se in nullo
alio loco etiam
sanctosepeliat,

reunitur et ab
aliis, omnes-
que monitis
instruit:

b
aduent et Pe-
tronilla:

sed in Fonte
Ebraldi

E

inter nos
Frates, et in-
firmos,

ne veteres ad-
julores

et adjutrices :

F

d
Leopold Ep.

qui Ursuum
fundator,

ibi habitantes
monachos
commendas.

cum regali,

Ioan. 3.

quos vult re-
pt:

AUCTORE EJUS
DISCIPULO.
addicet se ora-
turum pro toto
ordine.

Asua gratuita pietate, dignetur mihi aliquid prestare; studebo ipsum misericordie fontem pro omni congregatione mea jugiter interpellare: quia ibi non est vita, ubi deest verus amor. Pro posse meo diligam: quoniam in hac vita illos non diligere potero. Scio enim quamlibet sepulturam defuncto non nocere: credo procul dubio Dominum ubique auxilium, cui voluerit, posse praebere: uttamen haec, quam prae-dixi, causa est, quare in istis locis jaceret require: haec occasio est, cur in cimiterio Fontehaldensi memum cadaver inhumari jubeo. Quam ob caussam, Sanctitatis Tua reverentiam humiliter prece imploro, ut tu corpus meum sacerdotalibus nostris reddas, atque ad Fontem-Evraldi usque perducas, ibique tuto sancto ore, sepultura meae officium facias. Modo apparet in finem, si unquam in vita me veraciter dilexisti. Si ergo cordialis amicus mihi fuisti, si unquam tibi amicus extisti, concorde mihi, obsecro, quod postulavi.

Episcopo dubi-
tante,

B3 Ille vero nolens suam diocesim tanto thesauro spoliari, respondit illi, et ait: Ego, Corissime Magister, sicut jamdudum corpori, mente integra multum te diligo: sed hoc quod petis a me, non est totum in mea potestate, sed ex magna parte in Principibus istius terrae. Tu enim cognoscis, quod locus iste sit in terra eujusdam Principis, nomine Alardi, quem etiam ipse ex magna parte edificavit. Nolo enim tibi me casum promittere, quem postea non possem implere: sed sine me erastina die de hac re consilium accipere.

Agneti Prior-
russ Ursanen-
si id commen-
dat.

36 Quo auditio, Andreas Sacerdos dixit Magistro: Noverit dilectio tua. Magister bone, quod Agnes hujus loci Priorissa, poterit multum petitionem tuam aut adjuvare, aut nocere. Quamobrem obsecra eam, ut perficiat ex parte sua petitionem tuam: est enim indigena istius terra, et Alardus fuit vir ejus, qui est dominus istius villa. Vosavit itaque eam vir pendens et ait illi: O Domina Agnes, impero tui obsecundo, et obsecro imperando, sicut Dominus meus. Filiae atque discipulis, ut facias quantumcumque poteris de hac re, quam ab Archiepiscopo fieri postulavi. Cui ista respondebat: Bone Magister, vultis vos ut faciam istud? Ille vero inquit: Volo, Filia, omnino, atque desidero, et tali pacto osculari manum meam tibi precipio. Illa vero osculum venerabilem illius manum, premisit se facere, quod flagitaverat desiderium.

a Obit, ut et Robertus scribit, 31 Martii 1120. Unde patet, quando scripta sit haec Vita. — In Gallice la Poyc e Hild MS. ad superius Augardus. — In Aliud MS. omissi. e Intra ligno de SS. Petri et Pauli.

C CAPUT VII

B. Roberti sub mortem preces, professio Fi-delis, publica peccatorum sacramentalis Confessio.

Omnibus a se
dimissis,

oral pro Eccles-
ia,

uis beneficia-
tibus,

Post hunc illi qui circumstabant, eo pernunt ei dicere: O bone Magister, debores Deum rogare, eo quod sentis te morti ita propinquum. Quibus ille respondit: Ego certe Deum deprecevi multum desidero: sed propter vos, qui me impeditis, omnino non vallo: recedite, et abiете, ut saltem Deum meum annodo possim orare. Omnis vero egressus,cepit Deum ipse humiliiter rugitur, et pro sua pietate Romanum Papam, et omnes Doctores a sine Ecclesia, in proposito sancte religionis dignatur ad finem usque servare. Tunc etiam cepit hospites suis nominacionem referre, et pro singulis orationem Deo offerre. Oravit etiam tune pro omnibus beneficiis suis, et inimicis; et pro cunctis fidelibus vivis atque defunctis. Ad ultimum etiam cepit pro Willermo Pic-taviensem Comito, qui exigentibus suis meritis excommunicationis gladio tune sanctiatus erat, Boni-

num exorare, ut si ejus providentia esset, pro sua D benignitate dignaretur eum ad viam veritatis revocare. Apparet profecto quam magna vir iste plenus *et inimicis*: fuerit caritate, qui ad finem usque perseveravit pro amicis et inimicis suis tanta devotione orare Patet liquido, quod inimicos suos ut se diligebat, qui eis dari illud orando optabat, quod sibi ipsi a Deo tribui cupiebat: quin etiam clarus constat, quam amicos suos sapienter analbat, pro quibus orationis inimicus Domino Deo dulciter offerebat. Persequamur, si possumus, qua vigilantia cetera legis mandata observat. Quin etiam, quod gravius esse solet, inimicis suis bona retribuebat: licet enim ipse, volente Deo, in pace occubuerit, credo tamen quod martyrii palmarum non acrius. Et ne fortassis quod dieo, quoquo modo displiceat, audiat sanctam Scripturam sic affirmante et dicentem: Martyrium non in sola effusione sanguinis, sed abstinentia peccatorum, et exercitatione mandatorum Dei perficies. Hinc rursus scriptum est: *Omnis vita Christiani hominis, Crux est, et martyrium.*

38 Postquam autem pro cuncto populo Christiano, orationes ad Dominum dicitissime fudisset, cum jam ab eo pene omnes recessissent, intempestae noctis silentio Petrum quemdam Fratrem laicum, qui cum eo assidue erat, ad se vocavit, et ait illi: Voca ad me Andream Sacerdotem. Veniente autem Andrea, dixit illi: Affer mihi, obsecro, lignum sancte Crucis. Allata autem sancta Crux, de stratis suis virtute qua potuit, letabundus exilivit, et ante Crucem cum magna reverentia genua sua flexit, et quid in se de Deo sentiret, circumstantibus aperuit. Tunc confitebatur se credere quod Deus omnipotens, unus in Trinitate, et unus in Unitate, ipsum cælum et terram, et omnia que in eis sunt, imperio voluntatis sue fecerit. Confitebatur etiam, quod Luciferum, qui manus orientabatur, qui est principium viarum Dei, habentem signum suum similitudinem Dei, plenum sapientia et decoro, omni lapide pretioso ornatum, in Paradyso Idens collocaverit. Referebat etiam se credere, qualiter ille nullo suadente, per superbiam suam sponte occidit: et qualiter ad h. restauracionem ejus. Deus hominem et limo terræ ad imaginem et similitudinem suam mirabiliter condiderit. Memorabat, quomodo per invidiam diaboli in orbem terrarum mors introserit; vel quomodo fraudulentus hostis hominem de Paradyso expulerit. Revocabat etiam ad memoriam, quantas cæcitatis tenebras, quantasque miseras humanum genus usque ad mundi finem sustineat, pro eo quod primus homo Domini-
copam sancta
proficitur se
credere omnia
creata a Deo.

*lapsus lucife-
rt,*
h
et homini.

39 Dicebat etiam pronus ante sanctam Crucem, qualiter Dei Filius descendens in uterum sancte Virginis, novum, sicut ille promiserat, eolum et terram fecerit: vel qualiter in Bethleem nasci, et in praesepio ponit, atque vilibus pannis involvi pro nostra salute, nullis nostris precedentibus meritis, sed sola misericordia voluerit. Profitebatur etiam, quod non solum Deus homo pro hominibus dignatus est fieri, sed etiam (quod mirabilis est) circumcidendi, baptizandi, et jejunare. Recordabatur suspirando, quod Panis vivus, qui de celo descendit, ut nos sataret, esurit; quod fons vivus, ut a perpetua siti liberaret, sitivit. Revocabat etiam ad memoriam per mens atque suspirans; quod ille qui voluntate omnia condidit, factus homo pro hominibus, derisiones et *datuimus eis.*

sputa

*Incarnatio-
nenis Christi.*

Paschalem.

Asputa, colaphos atque flagella, injurias atque vulnera, et ad ultimum Crucis mortem pro hominum redemptione sustinere voluntarie dignatus est. His copulabat vir pius Dominicam Resurrectionem, et ad celos Ascensionem, atque Spiritus sancti adventum: his etiam similiter adjungebat futurum in finem seculi judicium, in quo Deus reldet unicum juxta suum meritum.

40 Ad ultimum annectebat his, qualiter Deus omnipotens ex quadam senectute, et ex quadam pauperula muliere eum nasci fecerit: et qualiter ei postea innumerabilia bona, sine praecedentibus meritis, praebuerit. Post hæc agebat omnipotenti Deo multitudines gratias, pro his aliisque innumerabilibus beneficiis humani generi collatis gratis: reddebat etiam Deo magnificas gratias eo quod sibi, aliorum meritis, tot et tanta beneficia tribuisset.

41 Postquam autem vir Catholicon suam creditatem coram sancta Cruce, audientibus illis qui ibi erant, plenarie narravit; deinceps peccatorum suorum confessionem inaudite se accusando, publice manifestavit, dicens: Audi Presbyter peccata mea, quia etiam audite cœli et terra. Filius Dei venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Ecce in iniuriantibus conceptus sum; et in peccatis emittitus, innumerabilibus modis mea culpa peccavi. Tunc confitebatur coram omnibus se reprehendendo, quod dum esset puerulus, et comedebat cum matre, pulchriores cibos accepiebat: et dum plueret, ipse siccitatem desiderabat, et e contrario: referebat se etiam arguendo, quod dum adhuc esset seconlaris, in ordinatione enjusdam Redonensis Episcopi, et in venenum Simonie semel incidenter: confitebatur etiam, quod Dens magnam litterarum scientiam, atque prædicationis gratiam ei gratis praestit-

terat. Se premithebat de eo, quod talentum sibi a Deo creditum non, ut deheret, multiplicaverat. Tunc dicebat, quod ipse Religionem mulierum coadunaverat, quia laborem sanctæ Religionis pro Deo excellenter sustinebant, sed ipse solus earum laudem habuerat.

42 Ubi quidem hic locus dicendi est, si singulatum narrare vellein, qualiter, vel quibus modis coram sancta Cruce sese accusaverit? Postquam autem immemorabiliter se arguendo accusavit, singula nominaudo peccata, omnium peccatorum suorum absolutionem a Deo humili supplicatione petuit; et ut ei finem suum in proximo diuine dignaretur, post hac exoravit. Certum quidem est, quod Dens servum suum in hac oratione exaudiens: quem non longe post a vinculis carnis absolutum, a mundi huic exilio abstraxit.

D
AUCTORIS ET DISCIPULI

valde se accusans;

pic moritur.

a Atud MS. sancte — b Ad reparandas, ut vulgo dicitur, lapsorum Angelorum ruinam, sec. ad replenda, e quibus deenca sunt, celestis canticis spatio. c Hoc peccatum rysdem genitis videtur, cuius predicti dico, quid puerulus pulchriores cibos ibi appositos comedebit, quodque dum pueret societatem desideravit, in quibus non fuisse culpam deprehendere queat. Semper honorum meatum est, ut quoque culpa agnoscatur, ubi culpa non est. Ha referat. B. Robertus se in venenum Simonie semel invictus, in ordinatione enjusdam Redonensis Episcopi. Factum illius tempore triei Redonensis Episcopi, Manus, sive Meen, Sylvester, Marbolus. Motus ordinatus trahit xi annos aut ruriter ante Roberti nativitatem. Sive vester vero cum forte 23 annorum esset Robertus. Quid vere tuus ut ille Episcopus crederet evaseret hic patitur, tenet irre, nullus auctio ductrix opinione, alteriusve rel commendatione? Nec id dicit, sed in venenum incidunt Simonie, quia fortius, dum illam andret ut etiam vulneret ordinari, et regulari in membris ut enteritur ad insigmas ductissimum, quo ad similem perirent dignitatem, exigitando quibus modis Principes et Cleri sibi comparante favoru posset. Cuius uero sub eodem Silvestro Archipresbyter extirpare Simonium tanto studio curvus ut, nisi supra narratum, non est credibile ubi Marbolus Antistes est creatus, cum alla ratione totem contubescere culpum putasse. Et factissis ijspe tunc Redonae reliquerat, atque Andragarnum migrarat

Culpa Simonie
an in B. Roberto illa fuerit?

E

DE S. AVERTANO CONVERSO ORDINIS CARMELITARUM ET B. ROMEO, LUCAE IN ETRURIA,

Commentarius prævius.

6. II.

SI. Antiqua memorie S. Arertani: ejus sepultura suburbana. Tria S. Petri templum Lucæ.

Lnea urbis Etruria antiqua, atque ob defensam libertatem celebris, præter indigenas ac domésticos Patronos, gaudet etiam sanctis Proctectoribus, qui alimine ea profecti, vita isthac feliciter functi sunt. Ex his patet S. Richardus ex Anglo-Saxonia nobilitate vir primarius, pater sanctissimæ Virginis Hulburgis: de illo regimus vii Februario, de S. Walburga hac vicecentimo quinta, quia e viris excessit. Alter populo Lucense accessit ex Ordine Carmelitarum Patronus athena, ex Gallia transalpino Avertanus, alias Albertanus et Alvertanus, aut etiam Averardus dicitur: cuius sacra ossa, ut pleius infra referuntur, ad ecclesiam urbis Lucensis Cathedralem anno Christi viii dclxxvii detata sunt, autra in suburbio, cum honore asservata.

2 Populus Lucensis Apostolorum Principia Petrum externam gratiam relatinus, ob S. Panticum ab illo silmissum Episcopum, fertur in honorem ejusdem S. Petri anno ixxxii templum condidisse in suburbio versus meridem, quo Pisas datur. Fuisse etiam olim ecclesiam collegiatam cum titulo Prioratus, ex quodam privilegio ab Alejandro Papa in Ecclesia Lucensi Cathedrâ anno ciœlxxix indulto liquere. Præteren, quod duo alia templo sub episcopatu Apostoli titulu essent in urbe condita, nomen hinc suburbanæ sedi accrasisse honorificum

S. Petri majoris, indicarique in tabulis antiquis anno ciœclxxvi signatis: atque et tunc fuisse vicinum renudachum excipendis peregrinis pauperibus, in quo S. Avertanus, inhibito in urbem ingressu, cum muro aliquamdiu fluctuatus, sanctissimum Creatori suo reddidit animam. Cuius corpus, ob patraia mox ejus intercessione pharma miracula, cum magna, ut verisimile est, solenitate sepultum in dicta S. Petri majoris ecclesia: in cuius origine deducenda auctorem sequuntur summi Crux et Franciottum Congregationis Lucensis B. Marie Presbyterum tractatu de Tempis et Reliquiis Lucensibus, adjuncta accuratestima ejus lucubrationi de Rebus Lucensibus Italico ultimote anno xiii hujus seculi vulgariter.

3 Quo tempore hæc S. Avertani in Italum peregrinatio, et felix ad aeternam solutem apud Lucenses transitu evenit, nequaquam inter auctores constat. Salentio annum prætererunt antiquiores scriptores; hodierni variorum assignant, alii lxxvi, alii lxxx supra millesimum et trecentesimum. Inter illos sunt Bzovius in Annalibus ad eum annum 1366, num. 13, Alegrius in Paraliso Carmelitico statu 4, aetate 13, cap. 125, Ferrarius in Catalogo SS. Italie 23 Februario. Annum ejus seculi octogesimum statuunt ante memoratus Franciottus in Vita S. Avertani, Petrus Thomas Soracenus in Myologia Carmelitarum in eiusdem Vita, et infra Auctor Vita num. 13. Autobertus Miranus libello de Origine ac progressu Ordinis Carmelitarum traditæ vita

S. Petri majoris dicta, se-
pultus?

F

an circa an-
num 1306 aut
1309

agit gratias
pro sibi collatis
a Deo benefi-
ciis:

Sacerdoti con-
ficiuntur publice
coram aliis

antiqua et mi-
nuta peccata;

B

SECUO XIV
XXXI PEG.

Littera in Etrur-
ia

Commentarius
S. Averianus,

Antiqua pa-
rochia subur-
bana

Auctor a. nunc potest multo cunctis ob antiquas vices de co-existentes picturas?

ac miraculis claruisse circa annum circunc. 1500. *Joannes Grossius*, qui eo tempore vixit, in *Magistrum Generalem Carmelitarum anno circunc. 1500 electus*, ac primus omnium meminit *S. Avertani*, maxime auctor nos moret, ut duu ante opinemur obiisse, cuius ipse miracula ex antiquis picturis confirmet, non hominum tunc viventium certe relatae. *Hoc ergo in Virilario Carmelitico, quod MS. extat in biblioteca Carmelitarum Francfurti, ita scriptum*. Sanctus Albertanus Conversus in Ordine, ex partibus Gallie in diocesi Lemovicensi oriundus: qui peregrinationis causa, de superiorum suorum licentia, visitabat quam plurima loca, et deminum venit ad civitatem Lucanam, ubi diem extremum, multis clarescens miraculis tam in vita quam post mortem, clausit. Cujus gloriosum corpus est sepultum in ecclesia *S. Petri* extra muros civitatis Lucanae, ubi quam plurima sua miracula picturis antiquis sunt depicta, et praesertim in ecclesia cathedrali ejusdem civitatis Lucanae. *Hoc Grossius.*

B 4. *Illiqua antiquarum facturarum ex dicto suburbano S. Petri majoris templo, cum illud, ut infra dicatur, anno circunc. 1500 esset destrundendum, in urbem delatu, etiamnum hoc tempore in novo S. Petri majoris templo appensa spectatur; cui inscriptum sequitur poema sollemnem aliquam reliquiarum SS. Avertani et Romae elevationem indicat olim factam esse. Sunt autem hi versus:*

Carmeli quondam, nunc Avertanus Olympi
Cultor, in hie moriens ossa reliquit humo.
Gratus Joantes Licensis origine, impoe
Erunt, et celso sustulit illa loco.

Romamque dedite omib[us], quo jungetur urne
Urus honor, quibus est aetheris una domus.
Et quia perpetue regnat cum Principe vite,
Lucu sub ipsorum nomine tutu vadet.

*Joannem hunc ecclesiu S. Petri majoris Prepositum fuisse, quem ipsi Priorum vocavit, sic dubitamus: quo antem tempore vixerit, haud certum. An fortassis sarcinum reliquiarum solennis elevatio contigit, quo tempore recentiores obitum locauit? An Paulus Gabrieleus Eugubinus, Ecclesie Licensis Episcopus, quem tradit *Sacerd[ic]us decreto sanctivisse*, magna cum solennitate sacram pauperim Carmelite corpuseculum nobiliori loco in civitate collucendulum esse; hunc potius elevationem corporis, quod in subulybo manxit, sua decreto sanxerit, concessivite faciendam? Electus is fuit Episcopus secundum Franciottum, et Ughellum tam et Italum sacrae anno Christi circunc. 1500. Perusio anno 1500 ejusdem aevi et eius subditus. An deinde pictura illa, quoniam Grossius circa illud tempus agnovit in se Cathedrali fuisse, posteros in errorem inducerit, ut scriberent, et corpus tum fuisse in urbem translatum, et anno re Avertanum vita funetur esse? In re dubia certi quippe statueri qui possumus?*

C 3. *Ceterum sacras S. Avertani reliquias needum anno Christi eis in urbem delatas fuisse testantur duae, qui tum iudebant in Italia, illustris Ordinis Carmelitarum scriptores. Primus ist *Baptista Mantuanus in Poemate de Vita S. Nicolai Tolentini* lib. I, ubi ita habet:*

Tu quoque, Lunensi claudit quem marione Luca,
Avertane Pater, me vis in menia letri:
Sicut et contentus honore tempus suburbant. Alter est *Baptista Venetus de Cataneis* in speculo Ordinis Carmelitarum *Venetus anno 1507* cuso, qui folio 103 hoc refert: *Sanctus Albertanus ex partibus Gallie oriundus, videlicet Lemovicensis diocesis, qui in sua peregrinatione moriebatur Lucu, et non est sepultus in Conventu, sed in ecclesia S. Petri majoris extra muros civitatis Lucanae. Hoc in speculo Ordinis leguntur, ex quo Surceanus se Itam S. Avertanum ordinari præfatur: et tamen scribit mox ab obitu, præfinito ab Eugubino Epis-*

scopo die, incredibili populorum frequentia, a toto Clero in urbem Luca devotissime translata, et in ecclesia parochiali *S. Petri* honorifico tumulo condita esse sacra pignora D. Avertani Carmelitae. Quo tempore S. Avertanus moriebatur, duplex erat intra urbem Luceensem templum *S. Petri* dicatum, atrium Somalii cognominatum, ab illustri Somaldina familia, que aliquem e suis majoribus hujus templi fundatorem fuisse proficit. Aliquando eis restauracionem factam esse anno circunc. 1500 indicat antiqua hactenus illic serrata inscriptione: varias eidem donationes collatas esse ante annum circunc. 1400 monumenta antiqua docent. Fuit haec ecclesia parochialis, cum titula etiam *Prioratus*, ut illud, atque subvenientem *S. Petri* primum fuerit pro uno eodemque haberi.

D qm[us] et altera
S. Petri paro-
chia urbana
uro una cu-
demque
habita. ~

6. *Alia fuit in urbe ecclesia S. Petri, Cigoli, vel Cigoli denomiuta, a fundatore Petro Cigoli, qui eam fertur ad honorem S. Petri extruxisse. Antiquitatem S. Petri in r[er]is colligimus ex tubulis de ea anno circunc. 1500 confectis. Eam deinde ubi nunc Patres Carmelitae, et S. Petri Civilis, seu Clasicola appellant, sed quo tempore adierint possessum, incertum. Hoc certum esse atque indubitatum affirmat Franciottus, quem hic auctor remisegimus, anno circunc. 1500 Patres Carmelitas intra urbem Luceensem habitasse. Imo dum extra muros civitatis sepietur S. Avertanus, et non in conventu Carmelitico, hanc tum Luce fuisse opinatus est ante citatus *Baptista Venetus de Cataneis Congregationis Mautuanæ* alumnus. Est ea Congregatio opus Carmelitum celebris, ex variis Italiz conventibus anno circunc. 1500, Capitulo Mautuanæ xviii Augusti habito, in unum corpus redacta, cui auctoritate Sedis Apostolice anno circunc. 1500 præpositus est *Vicarius Generalis Stephanus de Tolosa*. Extant hujus Congregationis constitutions Bononiae anno 1602 excus. x, præfijo catalayo omnium ejusdem Congregationis monasteriorum, servato ut osseritur antiquitas ordine: in quo post monasteria Mantuanæ caput Congregationis, Silvarum et Ferrariense, quarto loco statutur Lucense, S. Petrus Civilis, seu Celicula, nuncupativum. Distat Florentia vi milliaribus dictum monasterium Silvarum, in quo S. Andreas Corsinus sacerdoti sui primittas ante annum circunc. 1500 obtulit, admissus in Ordinem Carmelitarum in Convento Florentino circa annum circunc. 1500, ut acerare ad ejus Itam deduximus xxx Januarii.*

*Quod tamen item Florentius Conventus in præfata Mantuana Congregatione, servato, ut volunt, antiquitatis ordine, tantum occupet xxv locum, consequens est, Lu-
cense S. Petri civilis monasterium duu ante extractum fuisse. Hoc S. Petri Civilis templum ab ecclesia S. Petri majoris suburbana non distinguitur infra in Ita-
num. 10 et 14. et apud Saraceenum, qui in ejusdem Ita ista tradit: Prodiit S. Avertanus, subinde Carmelitas in D. Petri Civilis templo gloriose vice-
turus, ubi ipsum Carmelitam in D. Petri hospitio incognitum, spiritum pauperime exhalare contin-
gebatur.*

*teria ecclesias
S. Petri in
urbis,*

*an Carmelita-
rum ante
aduentum
S. Avertani t
E*

§ II. Reliquiae SS. Avertani et Romæ in urbem delata.

Prefatis Italis scriptoribus *Baptista Mantuanus*, et *Baptista de Cataneis* eis sunt duo ejusdem Carmelitarum Ordinis scriptores Belgæ: ad quorum notitiam venit S. Avertani memoria, quam suis scriptis posteriori commendarunt. Alter horum est *Arnoldus Bostius*, apul. Gandenses anno, ut surunt, circunc. 1500 sepultus. *Hic in suo Patronatu Mariano cap. 9 ista scribit: Albertanus Gallus Lemovicensis, vir sublimis sanctimoniae, cuius reliquias urbs Lucana veneratur, miraculorum gloria multis innotuit. Haec ibi: et bene veneratur urbs Lucana reliquias, tum adiuc in subburbio extra muros servatis, exposita tamen in ecclesia Cathedrati*

*Corpus
S. Avertani
Lucensis in
veneratione,*

s. Avertani

et Romæ

*a prima se-
pultura non
sunt distincta
cesserit potest*

*Corpus aderat
in suburbano
anno 1500.*

A Cathedrali miraculorum ejus pictura. Easdem tamen reliquias olim valuisse eues inferre in urbem, sed divisa in prohibitus primus scribit Joannes Polonydorus, seu de Aqua vetere Batavorum, quem in *Vita S. Avertani* scribendum alterum auctorem sicutus est Saracenus, de quo ita iudicat Segenius Pauli Carmelita, infra a nabis plenus citandus; Polonydori, inquit, Chronicon tripartitum, tametsi apud multos non magni nominis historicos quondam in pretio fuerit, magna tamen hoc tempore agnosceretur correctione chronologica indigere. Hujus autem Chronici, lib. 3 cap. 12, hac refert Polonydorus: Sanctus etiam Albertanus Gallus Lemovicensis, sublimis sanctimonious vir xx die Februarii, ingentium miraculorum gloria notus, apud Lucanam civitatem ivit ad Christum. Hie dum penderet, se ab hoc seculo migraturum, cupiens introire Lucensem civitatem, a custodibus habita repulsa, ait: Veniet tempus, ut introducere me vobis volentibus non dabitur facultas. Igitur abscedens paullisper, et Deo spiritum emittens, adeo miraculis coruscantibus effusus, ut Clerus cum populo ad tanti viri reliquias intra serendas accureret. Verum corpore ejusdem fixo, et omnino immobiliter permanente, idem cum summa reverentia ingentem construxere basilicam. *Hec Polonydorus: ac primo,* quem assignat diem obitus xx Februarii, eundem profert *Duduc de Coria* in *Chronico Carmelitarum Hispanie anno 1598 excuso lib. 11, cap. 13;* additum a *Carmelitis Religiosis festum epus rodom die celebrari:* quem infra constabat aut hoc in re, quod mirum est, memoria falso, aut certe errores nivisque, typographus imputari debere.

8 Secundo quam Polonydorus credit extractam basilicam ibidem, ubi corpus permaneserat extramuros immobile; idem *Corio* intra manu conditam arbitratu. Verba addimus ex *Chronico illo Ordinis ab Alexio Carmelito Hispano fideliter, ut ait, eduta in Vita S. Avertani, inserta Paradiso Carmelitano statu 4 cap. 166, Latine ab eo edita. Post repulsum a custodibus acceptam, pance præteritis, inquit, Avertani spiritus juxta moenia urbis ad supera volat, corpore ibi cœlesti splendore circumfuso manente, et miris odore haloante. Cumque miris corniscasset multis, civitas cum Episcopo et Clero admirata, confluxit ad locum, visoque prodigo tanto, piguit omnes Avertano aditum denegasse, et cum illud introducere tentarent, ut honorifico sepulchro tunularetur, immobile Avertani corpus inventum est. Ex quo templo ad partem interiorum muri, quæ locum respicit gloriosi transitus ejus, erigeretur reverentur. Cum erga per urbem januam nequirent introducere corpus, per summa moenia, erecto ponte, introductum est, et celebri Lucæ in templo, sarcophago erecto conlatum, grandi fideliūm venerazione servatur. Ibi miraculus lucisque clarissimus, magna populi frequentia recolitur. *Hec ex Chronico Duduci de Coria Alegræus:* ante quem ex codem *Ordinis Chronico eadem, sed contractius, editiorum Abrahamus Bzorius in Annalibus tom. 14 ad annum 1366 num. 16, et Philippus Ferrarius in Catalogo SS. Italæ 23 Februaria.* Verum cum ex supra dictis, aliusque post dicendis perspicue constet, corpus S. Avertani, et mox ab obitu in suburbano S. Petri majoris templo sepulturæ traditum, et postea honorifice iste elevatum, usque ad annum 1500 summa cum religione fuisse servatum, toto iam allata recentiorum istorum scriptorum narratio merito redditur suspecta. *Ipsius etiam templum suburbanum, ut supra ex Franciottu retulimus, quingentis ante annis erridit extretum, quam Lucam hospes venerit Avertanus. Sed his relictis ad certiora præparamus.**

9 Idem Franciottus, auctor Lucensis supra tandem, refert ad maiorem urbis Lucensis securitatem varia suburbania exsuffia anno 1500 debuisse destrua, ne tello

ingravente inde magis aliquod ubi detrimentum subaretur. Quare Senator Lucensem, impetrata ante a Romano Pontifice facultate, etiam destruisse templum S. Petri majoris; sed cum onere aliud hinc parochiorum, sub titulo etiam S. Petri majoris, loco commido intra manu erigendi: fuisse outem huic templo in urbe extraendo assignatum locum, ab antiquo, sed tam collapso, aede S. Petri de Cortina cognominatum; quod quartum ibidem censendum est templum S. Petri dicatum: viderique etiam unum in novo illuc eretto templo picturam antiquam S. Avertani et B. Romæ, cui inscriptum est de sacris eorum reliquiis elevatis poemæ a nobis ante datum. Horum autem corpora, uti et S. Senesii Martyris, eis dies IV Maii sacer est, tunc ex templo illo suburbanu diruvendo in urbem translata fuisse, depositaque in ecclesia Cathedrali, confectis publicis tabulis, quibus Clero populoque ecclesie S. Petri majoris jus ascritur, quocumque tempore sacra ea pignora repetendi. Petrus Thomas Saracenus testatur se, dum Luxe anno circaxvii Lectoris sacrae Theologie muneri fungetur, eas tabulas apud Excell. D. Josephum Altogradum vidisse, otque ras a se visas sequenti anno in ecclesia Cathedrali publice pro concione significasse: corpora autem SS. Avertani et Romæ, unica plumbæ arca oclusa, in ejusdem ecclesie sacrariorum usserari. Harum tabularum exemplum descriptum, et propria manu signatum, Joannes Baptista Lezana, ex eodem Carmelitarum Ordine ob editos libros clarissimis, Roma in Belgum misit, nobis a R. P. Daniello a Virgine Maria, tunc Carmeli Bruxellensis Priore, dein Provincia Belgicæ Provinciali, communicatum: cupus nullam mentionem faciunt Didacus de Coria, Alegræus, Bzorius, Ferrarius, rati forsitan ad hoc templum S. Petri de Cortina, ponte supra manu strato, mox ab obitu corpus ejus suorum fuisse delatum.

*corpora
SS. Avertau,
Romæ, et
Senesii in
aede Cathedrali
deponuntur.*

E

§ III. Tubular publicæ de Reliquiis in ecclesia Cathedrali depositis.

In nomine Domini, Amen. Cum veneranda corpora S. Senesii, et BB. Romæ et Averardi, que in ecclesia S. Petri majoris extra et prope portam, nunquam putata S. Petri, civitas Lucensis tradita erant sepulturæ, ex dicta ecclesia S. Petri in ecclesiam Cathedralem S. Martini de Luca, de consensu et auctoritate R. D. Vicarii Reverendissimi D. Cardinalis Episcopi Lucensis, et etiam Capituli dictæ Cathedralis Ecclesie, nec non et magnificorum Dominorum magnificæ civitatis Lucensis, translatâ F

*Instrumentum
authenticum :*

fuerint, propter demolitionem fiendam de ipsa ecclesia S. Petri, ob necessitatem imminentis belli, quod dubitabatur per Florentinos indici adversus civitatem Lucensem, ut ex invasionibus, discussionibus, et deprædatiōibus, que quotidie fiebant per milites et gentes Florentinorum in agro Lucensi, facile comprehendendi poterat. Cuique ipsa corpora delata essent processionaliter, et honorifice in dictam Cathedralem ecclesiam, et infra scripti Domini Canonici, Operarius et Parechiam prefata Ecclesie S. Petri vellent de eis diligentem curam haberi, prout derens erat, et religio ipsorum corporum conveniebat; propterea convocato et congregato Capitulo Reverendorum Dominorum Canonicorum prefata Ecclesiae Cathedralis, de mandato interioris sacristarum ad requisitionem Acolythorum ipsius Ecclesie, et sonum campanæ, more solito, in loco infrascripto, quem pro eorum loco capitulari ad infrascripta specialiter peragenda pro hac vice elegerunt et deputaverunt, in quo Capitulo ita congregato interfuerunt infra citati, videlicet D. Franciscus Gigli Archipresbyter, D. Sebastianus Menochius Primicerius, D. Dominicus Sibaldi, D. Gisfortus de Gisforibus

*reliquias ho-
norifice in
aede Cath-
edralis eis
delatas,*

interior

A interior sacrista, D. Joannes de Giglis, D. Petrus ALCTURE G. B. D. Pinis, D. Michael de Orsueciis, D. Petrus Angelus Baldassaris et D. Hieronymus Philippi Petri; absentibus D. Nicolao de Thegrinis Archidiacono, Oratore ad Pontificem, D. Roberto de Guinigis requisito et debito tempore exspectato, et D. Mattheo Ghiova infirmo. Qui omnes, ut prenuntitur, congregati, sunt major et senior pars dicti Capituli, et faciunt et representant totum dictum Capitulum.

14 Quibus quidem Dominis Canonieis et Capitulo ut prenuntitur, congregato, venerabiles viri, Presbyter Pantaleon de Silico, Presbyter Olivus de Massogria et Franciscus Laurentius Barsantis Clericus de Luca, Canonei dictae ecclesie S. Petri, Franciscus olim Philippi Massei Operarius opere dictae ecclesie, et Franciscus Melchioris Parochianus prefatus Ecclesiae S. Petri, vice et nomine totius parochiae dictae Ecclesie, in absente Prioris dictae Ecclesie ad praesens Roma existentis, hoc publico instrumento consignaverunt et relaxaverunt dicta Corpora in depositum tenenda et fideliter custodienda in ecclesia Cathedrali predicta, ad beneficium ipsorum deponeuntum, modis et nominibus prescriptis. Qui quidem Domini Canonei, ut prenuntitur, ad Capitulo congregati, ac ipsum Capitulum, prædicta corpora in depositum a dictis depONENTIBUS receperunt, illaque penes se habere, et eis e dixerunt etc. renuntiantes etc. eaque custodire et salvare et honorifice tenera promiserunt, prefatis depONENTIBUS supradictis, presentibus, stipulantibus, et modis et nominibus predictis, et uniu. Notario uti personæ publicæ etc. illoque reddere et restituere Rectori, Canoniceis, Operariis et Parochianis prefatis Ecclesie S. Petri, ad omnem eorum voluntatem et requisitionem, sub pena ducatorum mille auri lata totius ejus unde ageretur, et quicquid esset, speciali pacto, solemní stipulatione promissum, qua pena commissa vel non etc. atque toties committantur etc. sub promissione refectoris, restitutions etc. pro quibus etc. obligaverunt dictis depONENTIBUS et uniu. Notario uti personæ publicæ etc. dictum Capitulum et ejus bona praesentia et futura iure et nomine pignoris et hypothecæ, renuntiantes etc. Actum in choro ecclesie cathedralis predicitæ, presentibus D. Cesareo Bonnisi de Lucca Presbytero, Jacobo olim Iacobi de Carrara Plebano Plusio S. Pauli et Presbytero, Torrigiani olim Thomasi de Scotia Luccensi eive, testibus etc. sub anno Nativitatis Domini MDCLXIX Indictione prima, die xxxi mensis Augusti. ad fol. 104.

Ego Petrus olim Joannis Pauli de Pisella Notarins Luicensis predictis interfui, et rogatus subscripti. Ideam facio ego infra scriptus qualiter apud me habebam copiam hujus instrumenti. Romæ apud Transmontanum Carmelitarum ix Octobris MDCLXIX.

Ego Fr. Iohannes Baptista de Lezani. Erat tonus Episcopus Luicensis Status Gara Roborense Luensis, Iuli n. Papæ ex sorore nepos, titulus S. Petri ad Vincula Cardinalis, vita fuit ann. MDCLXVII. De Ecclesia cathedrali S. Martinlegendus Franciscus. Is in catalogo Sanctorum, quorum illa sicut corpora terrantur, ita interfuerit: Corpus S. Senesii in deposito pro celo S. Petri majoris... Corpora SS. Avertani et Romei solum in deposito pro S. Petri majori. Et recensuit reliquias Ecclesiar S. Petri majoris, addit: Hoc debet suo tempore referri tria sancta corpora predicta, videlicet S. Senesii Martyris et SS. Avertani et Romei.

§IV. Cultus S. Avertani confirmatus. Acta scripta.

Proximo anno post translatum corpus S. Avertani in

ecclesiam Cathedralem, excusam est Missale Ordinis D Carmelitarum, quod etiamcum extut Colonæ Agripina apud eosdem Carmelitos. In hujus Calendario legitur ad xxv Februario: Avertani Confessoris Ordinis Carmelitarum. Item Breviarius ac Missalibus Ordinis, Venitus et Lugduni editis anno 1572 et sequenti, hæc inscriptio est xxv Februario: S. Avertani Confessoris ordinis nostri. Duplex, addunturque propriæ Orationes in Missa et Horas Cauonicas rectangæ. Sextus Papa v Carmelitus Discalceatus, qui relato proprio Breviario Romanum suscepserat, permisit, ut recitarent Officium Ecclesiasticum dato diplome anno 1510XXXIX, die xxvi Junii, tum de S. Avertano, quam alius ejusdem probatum: Ordinis Sanctus, quorum officia propria extant apud Venetos, Ebrownenses, usque edita, ut etiam observavit Mirvius lib. de Origine et progressu Ordinis Carmelitarum in quo et S. Avertane miraculis clara meminit. Paulum Paganum v item privilegium iterato concessisse anno cxxix, die xx Junii tradidit Franciscus, Saracenus, Bzorus loco ante citato, Ferrarius in Notis ad Catalogum SS. Italæ loc. sic: enus evulgum ac Coria desumptum jam supra ex parte rejecimus. Idem Ferrarius in Catalogo generali SS. Apud Lucam in Heutra, uti, depositio S. Avertani Confessoris, Ordinis Carmelitarum. In horum Martyrologio Burdigalte anno 1624 tenuo hæc leguntur: Lineæ in Tuseia E S. Avertani Confessoris Ordinis Carmelitarum, vita et miraculorum gloria illustris; enus corpus in eadem eritate in Cathedrali ecclesia honorifice conditum est. Oratione ac Horas Canonicas et in sacrificio Missæ aici solita, et sub Urbe vii a Congregantane sacrorum ratione anno cxxxviii, die xii Junii, denuo approbata, et hypocrimodi: Da nobis, quasunus, Domine, Beati Avertani Confessoris tui vitam religiosam, sub vexillo Genitricis tue Marie de monte Carmelo, perfecte sectari; ejusque intercedentibus meritis in omnem perfectione firmari. Qui vivis etc.

15 Natalem S. Avertani sequentie xxvi Februario statut Saracenus in Vita illiuscum Menologio Carmelitarum ante citato anno xxviii hujus seculi typis edita. Saracenus describat Saussatus in Martyrologio Galliano ad canendum xxvi Februario. Subvenieremus hic quam evulgant S. Avertani Vitam datus Saracenus, auctor Lucifer, ut ratulamus, sacre Theologiae Lectio; nisi alia ex Capitulo generali Carmelitarum anno 1500XXVII detulit fuisse per quemdam Luicensis Carmeli Patrem Italæ scripta, atque vita Italica scripta, in aliis in Latinum sermonem translata, sed stylo conciso nuntiata et rituosa. Quare eadem methodo comodiiori, stylisque concinniori digestum nobis communivit Segenus Paulus ex vicem Carmelitarum Ordine vir eruditus: rotus ex hac eadem Vita Italica Saracenum res gestas S. Avertani contractas edidisse, sed sofito hic sinceriores et magis accuratest, quam in aliis Sancutorum sui Ordinis Actis conscribendis. De eo enim ann. XXIX Juniorum ad I. dñm S. Petri Thomasa § 2 et 3. Induderat Segenus suas Annotations, et variolarum Scripturarum testimonia, quorum aliquæ in hac disceptatione precia ex eo protulimus. Meminerat Factor plurima horum Actorum nisi hodierni hujus scriptorius auctoritate: que ex ante vitalis, ex S. Avertani magis propinquæ encyclopediæ subinde corridenti.

§ V. Memoria B. Romæ.

Antiquissima B. Romæ memoria repertur in supra dicto poema num. 4 de elevata u. Joanne reliquis S. Avertani, quibus sicut hujus ossa adponuit, sive, ut poeta loquitur,

Romænique dobit cunctum, quo jungoret urnæ
Hujus honor, quibus est aetheris nua dominus,
Et quia perpetue regnat enim Princeps vita
Luca sub ipsorum numine tutu valet.

Utriusque

pestum
S. Avertani in
Missalibus

el Breviarii
Carmelita-
rum,

a Pontificibus

Ordo in Mar-
tyrologis:

Oratio:

Vita Italica

scripta,

Ditio transla-
ta,

F

memoria
26 Febr.

Vita Italica

scripta,

Ditio transla-
ta,

F

Vita Italica

scripta,

Ditio transla-
ta,

F

Vita Italica

scripta,

Ditio transla-
ta,

F

Vita Italica

translat.
A *Utriusque autem reliquias ex templo suburbano ad extem urbis primariam delatas esse anno ccxxix ex tabulis MSS. ejusdem Ecclesia jam recitatus constat. In iis dicuntur veneranda corpora S. Senesii, et BB. Romaei et Averardi ex ecclesia S. Petri majoris extra portam in ecclesiam Cathedralem S. Martini translata. Prater corpora horum Sanctorum unica plumbata arca in ejusdem Cathedrales sacristia occulta servari scribit ante ritatus Saracenus. Hec certo. Sed quis hic fuerit B. Romaeus, aut quo tempore vixerit, incertum. Qui e tribus Patronis suburbanis templi nominatur S. Senesius, ex antiquis Martyribus creditur fuisse, et anno ccxvi pro Christo ritam dedisse, quod in Muir discutiendum. An medio aliquo tempore B. Romaeus inter SS. Senesium et Avertanum vixit, ut ci secundus ille locus assygnatur? Comes sepulcrum seu plumbata urna aut arcu factus est S. Avertano, ut idem utrique exhibetur honor: quod simul hoc die facimus. Sequenti die utrumque conjuncte saussans in Mityologio Gallicano.*

*on ab eo aliis
S. Henricus*

B *15. S. Avertani in suo itinere Italico comitem faciunt alii Romaeum, alii Henricum: quos auctores ut alii inter se suelint concilient, unum cumdemque statuant Romaeum et Henricum. Quae de Henrico traduntur huc fere sunt. Primo, Baptista de Cataueis Venetus in speculo Ordinis unde memorato ita scribit: Decimus septimus fuit S. Henricus, cujus corpus Lucæ requiecit in quadam ecclesia parochiali, ubi multa per enim sunt miracula. Deinde Henrici memoriam ussignari tradunt ad diem xv Januarii in quadam Kalendario MS. Carmeli Mechlinensis. Prater hoc elogium adferri a Philippo Metio dicitur in Catalogo: B. Henricus, vir devotus, bonus et religiosus, visitandi lumina Apostolorum canssa e provicia Tironi proficiens Romanam. Ubi cum ob mira facta publice sanctitatis titulum acquisivisset, Lucam concessit: ubi tribus annis sancte viveus et sanctissime moriens in celis conversatur. Corpus nunc Lucæ in ecclesia Cathedrale conditum est. Ex archivio. Hec Metius, que in suis Annotationibus habet Segens Pauli. Franciscus diligens archivorum Luccensem perscrutator, in ecclesia Cathedrale refert duodecim Sanctorum corpora ussignari, prater varia capita, aliaeque plurimorum Sanctorum ossa; nec meminit ullius Henrici: immo neque inter reliquias, quae in aliis ejusdem urbis templis publica reverentione honorantur, ullas S. Henrici recenset. Multa hic profecto perplexa atque intricata: primo, au aliquis Henricus inter Carmelitus fuerit, qui cum opinione sanctitatis ritum Lucæ clausevit: secundo, illene cum S. Romao idem censurri debeat, an ab eo diversus. Petrus Thomas Saracenus C in Vita S. Avertani num. 7, margini adscriptus habeat ipsa verba: De B. Romaei infirmitate, alii Henricus, unum cumdemque et Romaeum et Henricum ratus.*

*on S. Romaeus
Carmelita et
comitellus
S. Avertani*

C *16. Tertio cum Carmelita haec eius festum B. Romaei non colerint, unum eorum Ordini adscribendus sit. Ita quidem jucavat Joannes Curthogena lib. 17, halmo 3, in festo S. Marie de monte Carmelo habita: B. Avertanus, inquit, Gallus et B. Romaeus, quorum duorum corpora coluntur Lucæ in ecclesia Cathedrale, scilicet in eo ordine floruerat. In catalogo Confessorum Carmelitarum apud Laurentium Beyerburch in Theatro vita humana refertur B. Romaeus Italus, cujus reliquias Lucæ in veneratione habentur. Eundem Romaeum S. Avertano itineris socium alijugunt Franciscus, Saracenus, et Auctor vite mox danda. Quod quia antiquorum testimoniis neque satis firmatur, neque etiam refellitur, neque nos dictioemus. Colunt Religiosissimi Patres Carmelitae cum Luccenisib[us] SS. Avertanum et Romaeum: et quos, unus urna honos p[ro]mpt, una Carmelitici instituti junxisse professio existimetur.*